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Beskaftigelsesudvalget har i brev af 17. september 2018 stillet fglgende spgrgsmal
nr. 557 (alm. del), som hermed besvares endeligt. Spgrgsmalet er stillet efter gnske
fra (Beskaftigelsesudvalget).

Spgrgsmal nr. 557 :

Vil ministeren redeggre for, hvad det koster at give langvarige kontanthjalpsmod- 3.nr. 2018 - 6277
tagere (personer der har veeret pa kontanthjeelp i mere en tre ar) 50.000 kr. i han-

den? Ministeren bedes tage udgangspunkt i, at hhv. 25, 50, 75 og 100 pct. af de

langvarige kontanthjelpsmodtagere skal have 50.000 kr. i handen. Ministeren be-

des opggre udgifterne samlet set og for hver kommune.”

Svar:

Regeringen indfgrte kontanthjelpsloftet og 225-timers-reglen med den ambition, at
langt flere skal forsgrge sig selv. Derfor gleeder det mig, at udviklingen gar i den
rigtige retning. Antallet af personer i kontanthjelpssystemet er faldet med 28.200
fuldtidspersoner fra april 2016, hvor kontanthjelpsloftet og 225-timersreglen tradte
1 kraft, til juni 2018.

De fine tal skyldes selvfglgelig i hgj grad de gode konjunkturer, men jeg er ogsa
overbevist om, at regeringens initiativer med kontanthjelpsloftet og 225-timers-
reglen har en effekt.

Som led i satspuljeaftalen for 2017-2020 pa Bgrne- og Socialministeriets omrade er
der afsat midler til en forsggsordning med personlige borgerstyrede budgetter pa
50.000 kr. malrettet borgere pa offentlig ydelse med sarlige sociale problemer.
Forsgget blev pdbegyndt d. 1. juli 2017 og udlgber den 31. december 2019,

Radikale Venstre foreslar i deres udspil ”Ter vi. Kan vi. Fremad” at udbrede for-
slaget til alle langtidsledige kontanthjelpsmodtagere mv., fgr forsgget er afsluttet
og evalueret. Jeg er grundleeggende af den holdning, at vi skal have evalueret for-
sgget, fgr vi kan tage nermere stilling til en eventuel viderefgrelse af tiltaget. Det
skal ogsa ses i sammenhang med, at der vil veere betydelige udgifter forbundet

'T den nuvarende forsggsordning, er det den kommunale myndighed, som pé vegne af bor-
geren betaler for de i budgettet planlagte aktiviteter og mindre udgifter m.v. Af hensyn til
borgeren udbetales der saledes ikke kontante belgb direkte til denne med det formal at sik-
re, at borgeren ikke risikerer at hefte for eventuelle uhensigtsmassige dispositioner.



med at udbrede forslaget og at der samtidig er risiko for fastholdelseseftekter, jf.
nedenfor.

I BEU 557 spgrges der til, hvad det koster at give langvarige kontanthjelpsmodta-
gere 50.000 kr. i handen.

12017 var der 64.050 kontanthjelpsmodtagere mv. med mere end 3 ars anciennitet
i kontanthjelpssystemet. Hvis samtlige modtagere i den malgruppe i det fgrste ar
far et skattefrit belgb pa 50.000 kr. i handen, uden modregning i andre offentlige
ydelser, vil det indebere en direkte merudgift pa godt 2,4 mia. kr. efter tilbagelgb.
Der er ikke skgnnet over eventuelle administrative udgifter ved at udbrede forsg-
get.

Tabel 1. @konomiske konsekvenser ved skattefrit belgb pa 50.000 kr. til kontanthjzelps-
modtagere med mere end 3 ars anciennitet

25 pct. 50 pct. 75 pct. 100 pct.
far bonus far bonus far bonus far bonus
Merudgift fgr tilbagelab 801 1.601 2.402 3.203
Merudgift efter tilbagelab 604 1.209 1.813 2.418

Kilde: Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering

Anm: Der er forudsat et tilbageleb via moms og afgifter pa 24,5 pct.

Forslaget kan herudover have negative adfardsvirkninger. Udsigten til et kontant
belgb risikerer at fastholde kontanthjelpsmodtagerne i ledighed, hvis det skattefri
belgb fgrst udbetales, nar man opnar en 3-arig anciennitet i kontanthjelpssystemet.
I det konkrete tilfelde med et relativt stort skattefri belgb pa 50.000 kr., kan forsla-
get risikere at medfgre betydelige fastholdelseseffekter. Risikoen for fastholdelses-
effekter athenger dog af, om kontanthjelpsmodtagerne frit kan disponere over be-
lgbet, og hvordan malgruppen afgrenses, og om der er tale om en engangsudbeta-
ling eller en Igbende udbetaling.

I tabel 2 er de direkte gkonomiske konsekvenser af forslaget efter tilbagelgb opdelt
pa kommuner, hvis hhv. 25, 50, 75 og 100 pct. af de langvarige kontanthjelpsmod-
tagere skal have 50.000 kr. i handen i det fgrste ar.

Tabel 2. @konomiske konsekvenser efter tilbagelob ved skattefrit beleb pa 50.000 kr. til
kontanthjelpsmodtagere med mere end 3 ars anciennitet

25 pct. 50 pct. 75 pct. 100 pct.
Kommune far bonus far bonus far bonus far bonus
Kgbenhavn 110,1 220,2 330,2 440,3
Frederiksberg 6,5 13,0 19,6 26,1
Ballerup 4.9 9,8 14,7 19,6
Brgndby 6,8 13,7 20,5 27,4



Drager
Gentofte
Gladsaxe
Glostrup
Herlev
Albertslund
Hvidovre
Hgje-Taastrup
Lyngby-Taarbask
Radovre
Ishgj

Tarnby
Vallensbaek
Furesg
Allergd
Fredensborg
Helsinger
Hillerad
Harsholm
Rudersdal
Egedal
Frederikssund
Greve

Kage
Halsnaes
Roskilde
Solrgd
Gribskov
Odsherred
Holbaek

Faxe

0.8
3,4
55
28
3,4
3,2
56
7,0
3,1
48
3.2
3,7
07
2,4
0.8
28
7.8
3,5
0.8
25
1,5
4,4
2,2
5.9
28
7.3
1,1
2,9
4,0
8,3

3,5

15,5

14,6
2,2
59
8,1

16,7

7,0

23
10,3
16,6

8,5
10,2

9,7
16,8
211

9,2

14,5

23,3
10,4
2,5
7,6
4,6
13,2
6,6
17,7
8,5
21,9
3,3
8,8
12,1
25,0

10,5

13,9
3,3
10,2
6,2

17,6



Kalundborg
Ringsted
Slagelse
Stevns

Sorg

Lejre
Lolland
Naestved
Guldborgsund
Vordingborg
Bornholm
Middelfart
Assens
Faaborg-Midtfyn
Kerteminde
Nyborg
Odense
Svendborg
Nordfyns
Langeland
FEro
Haderslev
Billund
Senderborg
Tonder
Esbjerg
Fang
Varde

Vejen
Aabenraa

Fredericia

6,1
3,5
12,3
21
2,4
1,3
6,7
8,9
9,1
6,1
3,3
2,5
4,0
3,3
2,0
2,6
33,9
7,0
2,4
1,2
0,3
7,6
1,5
6,3
3,8
15,6
0,2
3,5
3,6
59

7,2

12,2
6,9
24,6
4,2
4,8
2,6
13,4
17,8
18,1
12,2
6,5
4,9
8,0
6,7
3,9
5.1
67,8
14,1
4,8
2,4
0,6
15,3
2,9
12,7
7,6

31,2

18,2
10,4
36,9
6,3
7,2
3,9
20,0
26,7
27,2

18,3

101,7
211
7,2
3,6
0,8

22,9

10,5
10,7
17,8

21,5

24,3
13,9
49,2
8,5
9,6
51
26,7
35,6
36,3
24,3
13,1
9,9
15,9
13,4
7,9
10,3
135,6
28,2
9,7
4,8
1.1
30,5
5,8
254
15,3
62,4
0,7
14,0
14,3
23,7

28,7



Horsens
Kolding

Vejle

Herning
Holstebro
Lemvig

Struer
Syddjurs
Norddjurs
Favrskov
Odder
Randers
Silkeborg
Samsg
Skanderborg
Aarhus
Ikast-Brande
Ringkgbing-Skjern
Hedensted
Morsa

Skive

Thisted
Viborg
Brgnderslev
Frederikshavn
Vesthimmerlands
Leso

Rebild
Mariagerfjord
Jammerbugt

Aalborg

10,7
9,5
10,2
8,2
4,7
1,0
1,5
3,2
4,5
2,2
1,2
12,5
8,3
0,1
2,9
34,1
2,9
2,9
2,0
1,4
2,2
4,0
6,8
34
4,9
34
0,0
1,5
4,5
3,0

26,4

21,5
19,0
20,4
16,5
95
2,0
3.1
6.4
8,9
4,4
24
25,0
16,6
0,1
59
68,1
59
57
4,1
2.8
45
7,9
13,6
6.8
97
6,9
0,1
3,0
8,9
5.9

52,7

32,2
28,6
30,6
24,7
14,2
2,9
4,6
9,6
13,4
6,5
3,6
37,6
249
0,2
8,8

102,2

13,4
8,9

79,1

42,9
38,1
40,8
32,9
18,9
3,9
6,1
12,8
17,9
8,7
4,8
50,1

33,3

15,9
27,3
13,6
19,4

13,7



Hjarring 4,0 8,1

12,1

16,1

| alt 604 1.209

1.813

2.418

Kilde: Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering.

Anm: Der er forudsat et tilbagelgb via moms og afgifter pa 24,5 pct.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen



